



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Tajfun wyrządził wielkie spustoszenia w Japonii

Mandżuria będzie obsadzona przez Chiny

Koniec walk w Birmie i na Borneo

WASZYNGTON. — Związek Radziecki zawarł umowę z republiką Chińska, na mocy której Mandżuria będzie obsadzona przez Chiny, a Port Arthur wspólnie będzie zarządzany przez Chiny i Związek Radziecki. Kolej wschodnio-chińska i południowo-mandżurska będą pozostawały we wspólnym użytkowaniu. Skutkiem zawarcia umowy to Związek Radziecki przyczynił się w znacznej mierze do podniesienia autorytetu Czang-Kai-Szeka.

neo został zupełnie. Lokalne utarczki toczą się jeszcze tylko koło Balikpapan.

Na terenie Hong-Kongu władze Japońskie udzieliły sojusznikom japońskim całkowitej swobody poruszania się. Chodzi tu w szczególności o żołnierzy i marynarzy brytyjskich.

WASZYNGTON. — Urzędowa agencja japońska Domei donosi, że przygotowania do lądowania sojuszników sił okupacyjnych są w pełnym toku. Oddziały japońskie zgodnie z rozkazem gen. Mac Arthura wycofały się z pewnych rejonów Tokio i niektórych miast i portów, w których ma odbyć się akcja lądowania sojuszników sił okupacyjnych.

Dla utrzymania kontaktu między rządem japońskim a Kwatratą Główną gen. Mac Arthura zostali wyznaczani specjaliści japońscy urzędnicy i funkcjonariusze, znajdujący się pod ścisłą kontrolą japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

BUŁGARIA CHCE NAWIĄZAĆ STOSUNKI DYPLMATYCZNE Z POLSKĄ

WARSZAWA. — Rząd Bułgarii zwrócił się do Rządu Jedności Narodowej z prośbą o nawiązanie stosunków dyplomatycznych między Rzeczpospolitą Polską a Bułgarią.

AMB. BLISS LANE U MINISTRA MATUSZEWSKIEGO

WARSZAWA. — Minister Informacji i Propagandy przyjął w dniu wczorajszym ambasadora Stanów Zjednoczonych w Warszawie, pana Bliss Lane. W czasie konferencji omawiano były sprawy nawiązania współpracy kulturalnej między Stanami Zjednoczonymi a Polską.

AMB. CAVENDISH BANTING ZŁOŻYŁ LISTY UWIERZYTELNIAJĄCE

WARSZAWA. — W dniu wczorajszym ambasador Wielkiej Brytanii w Warszawie, pan Cavendish Banting, złożył listy uwierzytelniające na ręce Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Bolesława Bieruta.

MIN. STANCYK POWRÓCIŁ DO WARSZAWY

WARSZAWA. — W dniu wczorajszym powrócił do stolicy przebywający od dłuższego czasu w Londynie Minister Pracy i Opieki Społecznej Jan Stancyk, w towarzyszącym delegata UNRRA na Polskę, Mieczysława. Na lotnisku powitał przybywającego wiceprezektora protokołu dyplomatycznego Gubryniwicza.

Konferencja de Gaulle'a z Trumanem

WASZYNGTON. — Prezydent Harry Truman odbył wczoraj dwugodzinną konferencję z szefem francuskiego Rządu Tymczasowego, generałem de Gaulle'em. W czasie konferencji obecni byli sekretarz stanu James Byrnes, minister spraw zagranicznych Republiki Francuskiej Georges Bidault oraz ambasador francuski w Waszyngtonie Bonnet.

WASZYNGTON. — W czasie konferencji prasowej z przedstawicielami prasy amerykańskiej gen. de Gaulle oświadczył, że Francja nie bada żadnych ankiet. Zysaniem Francji jest tylko otrzymanie prawa kontroli nad lewym brzołem Renu na czas nieograniczony. „Francja — oświadczył gen. de Gaulle — chce być nadal wielkim, współpracującym z innymi wielkimi narodami mocarstwem.

WASZYNGTON. — Agencja Reutersa donosi, że w rozmowach, przeprowadzonych między amerykańskim sekretarzem stanu Byrnes'em a francuskim ministrem spraw zagranicznych Bidault'em, omówiono wszystkie sprawy, dotyczące tych dwóch krajów. W szczególności polscy byli nacisk na gospodarczą sytuację Francji. Rozmowy to będą toczyły się nadal, również po opuszczeniu Waszyngtonu przez gen. de Gaulle'a, który uda się do Nowego Yorku i Chicago.

Generał de Gaulle ma odbyć jeszcze jedną konferencję z prezydentem Trumanem. No czym wydany zostanie wspólny komunikat.

KONFERENCJA PRASOWA U PREZYDENTA TRUMANA

WASZYNGTON (Polpress). — Prezydent Truman omówił na konferencji prasowej przebieg rozmów z generałem de Gaulle. Prezydent wyraził zadowolenie z przebiegu rozmów i zadowolony, że przewidziane nie później niż miesiąc z gen. de Gaulle'em przed jego powrotem do Francji.

Ministrowie spraw zagranicznych Ameryki i Francji rozpatrzyli zagadnienia, istniejące oba państwa. Zgodnie z ich oczekiwaniami takimi będą stosunki między ministrem Byrnes'em a ministrem Bidault.

Na temat Hiszpanii prezydent odmówił wyrażenia poglądów, powołując się na oświadczenie ministra Byrnesa, iż Wielka Brytania, wyraziła się jednak, że Stany Zjednoczone nie lubią generała Franco i jego rządu.

PERTRAKTACJE MIĘDZY WIELKĄ BRITANIĄ A CHINAMI W SPRAWIE HONG-KONGU

LONDYN (Polpress). — General brytyjski Wadsworth stwierdził, że konferencja prasowa w Chung-King, za odbywającej się pertraktacji między rządem Wielkiej Brytanii i Chin w sprawie okupacji Hong-Kongu i Kwantunu.

Prasa amerykańska

o aktualnych zagadnieniach

WASZYNGTON. — Wczorajsza prasa amerykańska uwagę swoją poświęca trzem głównym zagadnieniom: wstrzymaniu dostaw z tytułu umowy dzierżawo-pożyczkowej, dalszym refleksjom na temat kapitulacji Japonii i wreszcie polityce Stanów Zjednoczonych wobec państw bałkańskich. I tak „Washington Post” przypomina okoliczności, w jakich uchwalony został bill o „Lend-Lease” i dokonuje przeglądu wydarzeń, które integralnie łączyły się z umową dzierżawo-pożyczkową. Autor artykułu przypomina słowa Churchilla, który nazwał ustawę dzierżawo-pożyczkową najświetlejszym posunięciem w dziejach świata. „Dziennik jest zdania, że obecnie jedynym ekwiwalentem za udzielone świadczenia z tytułu „Lend-Lease” może być tylko ustabilizowany pokój. Wobec tego Stany Zjednoczone winny wierzyć jak największy wpływ na wielki wypadek politycznych w świecie, a w Europie w szczególności.

Nawiązując do wydarzeń w rejonie Pacyfiku dziennik „Cansas City Star” pisze, że widocznie generał Mac Arthur uznał za zadowalające wyniki rozmów, prowadzonych w Manili, gdyż przygotowania do okupacji Japonii idą w szybkim tempie naprzód. Cesarz Hirohito bezwzględnie zamierza dotrzymać słowa i posiada kontrolę wypadków w Japonii. Dziennik przypomina, że w dniu 7 grudnia 1941 roku, t. j. w chwili napadu japońskiego na Pearl Harbor, flota wojenna Japonii była trzecia pod względem wielkości na świecie. Jednakże strata, poniesiona przez Japończyków w toku trwania działań wojennych są tak wielkie, że w Manili w ogóle już nie było co dyskutować na temat wojennej floty japońskiej. Autor artykułu stwierdza, że takiego rozgromienia wroga nie pamiętają kroniki świata.

„Washington Evening Star” omawiając dyskusję w brytyjskim parlamencie i podając analizę przemówienie ministra Bevin stwierdza, że obecna polityka zagraniczna rządu angielskiego nie ulega zmianie i w porównaniu z polityką gabinetu koalicyjnego. Dziennik stwierdza, że Wielka Brytania podziela stanowisko Stanów Zjednoczonych w sprawie Bułgarii.

PO ZAWIESZENIU USTAWY

„DZIERŻAWIE I POŻYCZCE” WASZYNGTON (Polpress). — Prasa amerykańska polemizuje z głosami twierdzącymi, że zawieszenie ustawy „Dzierżawo i Pożyczka” było wymuszone przez rząd Partii Pracy. Prezydent Truman oświadczył, że ustawa o „Dzierżawie i Pożyczce” miała obowiązywać w czasie wojny i winna była być znieśiona natychmiast po zakończeniu działań wojennych. Prezydent przypomniał, że w czasie, gdy był wiceprezydentem, podczas urzędowania Roosevelta, złożył on oświadczenie przed Kongresem, że ustawa traci swoją ważność natychmiast po zakończeniu wojny.

Izba Gmin ratyfikowała Statut Nar. Zjednocz.

Deбата nad zawieszeniem ustawy „Lend-Lease”

LONDYN. — Agencja Reutersa podaje, że w dwudniowej debacie Izba Gmin i Izba Lordów ratyfikowała Statut Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych. Uchwała zapada jednogłośnie.

W dalszym ciągu obrad wielu poleów zgłosiło wnioski w sprawie ujawnienia tajemnic bomb atomowej, są co minister Bevin odpowiedział, że zarówno produkcja, jak i surowce potrzebne do wyrobów bomby atomowej, muszą pozostać pod międzynarodową kontrolą, wobec tego sprawy to należy odłożyć do czasu zorganizowania Kontroli Międzynarodowej Organizacji Bezpieczeństwa. Minister Bevin dodał, że Organizacja ta z każdą godziną bliżej jest wprowadzenia jej w życie. Gdy największe państwa, jak Stany Zjednoczone, Chiny, Związek Radziecki, dokonały już ratyfikacji, szefu Bevin dodał, że jedynym i najważniejszym warunkiem, na którym Organizacja operować się będzie, jest całkowita wana opinia publiczna, o zasady statutu są tak szczerze, że winny być rozplakane w każdym kościele i miejscu publicznym.

Nawiązując do odwołania przez Stany Zjednoczone wszystkich umów, wynikających z billu „Lend-Lease”, premier Attlee oświadczył, że obecnie wszystkie dostawy muszą być zawierane za gotówkę lub na warunkach kredytowych. Premier zakończył także, że rząd brytyjski miał nadzieję, że nie dojdzie do nowego przewrotu dostaw amerykańskich, dlatego też ostatnie zarządzenie prezydenta Trumana stawia Wielką Brytanię w sytuacji ograniczenia dostaw.

OGROMACZENIA WOJENNE W ANGLII TRWAJĄ

LONDYN (Polpress). — Parlament angielski uchwalił ustawę, przewidującą czas trwania restrykcji gospodarczych, zastosowanych w Wielkiej Brytanii w czasie wojny. Celem ustawy ograniczeń gospodarczych jest:

- 1) utrzymanie cen artykułów pierwszej potrzeby;
- 2) ułatwienie zapewnienia przemyśle i handlu i zaspokolenia ich potrzeb sprawnego działania;
- 3) umożliwienie udzielenia pomocy państwom obcym, potrzebującym pomocy. Ograniczenia mają być sprzymane w ciągu roku.

GENERAL EISENHOWER W BELPASZCIE

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym generał Eisenhower przybył do Belpasci na urzędowość, związane z nadaniem mu brytyjskiego honorowego stopnia.

WASZYNGTON. — Z Główny Kwatery gen. Mac Arthura donoszą, że pierwszy oddział sojuszników sił okupacyjnych w Mandżurii na terenie Japonii wstąpił w niedzielę, dnia 28 b. m., by zabezpieczyć odpowiednie warunki i przygotować należyte przyjęcie dalszym oddziałom sojusznikom, które wkroczą na ziemię japońską w dwa dni później.

Agencja Domei donosi, że wczoraj o godzinie 8-ej wieczorem, zgodnie z życzeniem gen. Mac Arthura, ustał wszelki ruch okrętów japońskich na japońskich wodach terytorialnych.

Imperjalna kwatery cesarska przesłała do Kwatery Głównej gen. Mac Arthura telegram, w którym komunikuje, że wojska japońskie, walczące dotychczas przeciwko formacjom radzieckim w Mandżurii, Saichajnie i na innych odcinkach frontu — straciły rozkaz zarządzenia działań wojennych i natychmiastowego złożenia broni.

Kwaterna Główna gen. Mac Arthura donosi, że oprócz Japonii w Birmie i na Borneo

Stosunki polsko-szwedzkie

w oświetleniu prasy szwajcarskiej BERN (Polpress). — Gazety szwajcarskie omawiają z zainteresowaniem sprawy stosunków handlowych polsko-szwedzkich. „Steler Nachrichten” omawiając układ handlowy polsko-szwedzki, pisze:

„Po raz pierwszy od roku 1939 członkowie szwedzkiego udaje się poza granice Szwecji, co wskazuje na wagę, jaką Szwecja przywiązuje do układu dobrych stosunków sąsiedzkich z Polską. Zdaniem gazety układ z Polską może być uważany za zapoczątkowanie nowej orientacji polityki szwedzkiej, która zwracać się będzie nie tylko ku zachodowi, lecz również ku wschodowi i południowemu wschodowi.”

PROGRAM UNRRA NA R. 1946

NOWY JORK (Polpress). — Herbert Lehman, dyrektor naczelny UNRRA, oświadczył, że zapotrzebowanie UNRRA na rok 1946 wynosi 2 miliardy i 275 milionów dolarów. Suma ta obejmuje również i Chiny, które proszą o pomoc w wysokości 880 milionów dolarów.

